
Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 
февраля 2022 г. N 31-п "Об утверждении порядка формирования перечня новых 

инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории 
Республики Адыгея, и предложений по его корректировке в целях представления в 
Министерство экономического развития Российской Федерации" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 мая 2022 г., 7 августа 2023 г.

Во исполнение распоряжения Главы Республики Адыгея от 7 февраля 2022 года N 19-рг "Об 
уполномоченном исполнительном органе государственной власти Республики Адыгея" приказываю:

1. Утвердить порядок формирования перечня новых инвестиционных проектов, реализуемых 
или планируемых к реализации на территории Республики Адыгея, и предложений по его 
корректировке в целях представления в Министерство экономического развития Российской Федерации 
согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр З. А. Шеуджен

Приложение
к приказу

Министерства экономического
развития и торговли
Республики Адыгея
от 08.02.2022 N 31-п

Порядок
формирования перечня новых инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к 
реализации на территории Республики Адыгея, и предложений по его корректировке в целях 

представления в Министерство экономического развития Российской Федерации
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
11 мая 2022 г., 7 августа 2023 г.

1. Настоящий порядок определяет механизм формирования перечня новых инвестиционных 
проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории Республики Адыгея, и 
предложений по его корректировке в целях последующего представления в Министерство 
экономического развития Российской Федерации (далее - Перечень).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 11 мая 2022 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 11 мая 2022 г. N 108-п
См. предыдущую редакцию

2. В порядке используются понятия, определенные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 октября 2020 г. N 1704 "Об утверждении Правил определения новых инвестиционных 
проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, 
высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 
выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

3. Новый инвестиционный проект (далее - НИП) для целей включения в Перечень должен 
соответствовать следующим критериям:

https://internet.garant.ru/document/redirect/403507602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403507602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403507602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403507602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403507602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403507602/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403507603/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404590293/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/74808324/0


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 2

3.1. НИП реализует в одной из следующих сфер:
- сельское хозяйство;
- добыча полезных ископаемых (за исключением добычи и (или) первичной переработки нефти, 

добычи природного газа и (или) газового конденсата, оказания услуг по транспортировке нефти и (или) 
нефтепродуктов, газа и (или) газового конденсата);

- туристская деятельность;
- логистическая деятельность;
- обрабатывающие производства, за исключением производства подакцизных товаров (кроме 

производства автомобильного бензина 5-го класса, дизельного топлива 5-го класса, моторных масел для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, авиационного керосина, продуктов 
нефтехимии, являющихся подакцизными товарами);

- по отраслям, относящимся к перспективным экономическим специализациям субъектов 
Российской Федерации, предусмотренным приложением N 1 к Стратегии пространственного развития 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 207-р;

- жилищное строительство;
- жилищно-коммунальное хозяйство;
- строительство или реконструкция автомобильных дорог (участков автомобильных дорог и 

(или) искусственных дорожных сооружений), реализуемых субъектами Российской Федерации в рамках 
концессионных соглашений;

- дорожное хозяйство с применением механизма государственно-частного партнерства;
- транспорт общего пользования;
- строительство аэропортовой инфраструктуры;
- обеспечение электрической энергией, газом и паром. 3.2. Стоимость НИП - не менее 50 

миллионов рублей.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 7 августа 2023 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 7 августа 2023 г. N 244-п
См. предыдущую редакцию

4. Юридическое лицо, имеющее намерение включить НИП в Перечень, а также юридическое 
лицо, реализующее НИП, включенный в сводный перечень НИП, утвержденный приказом 
Министерства экономического развития РФ от 25 мая 2023 года N 349 "Об утверждении сводного 
перечня новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта 
Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности 
субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат 
направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в 
эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) 
объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и о признании 
утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России" (далее - Сводный перечень), 
имеющее намерение внести изменения в параметры НИП, включенного в Сводный перечень (далее - 
заявитель), должно отвечать следующим требованиям:

- заявитель на дату подачи заявления о включении НИП в Перечень, заявления о внесении 
изменений в параметры НИП, включенного в Сводный перечень (далее - заявление), не находится в 
процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

- заявитель на дату подачи заявления не имеет задолженности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- заявитель на дату подачи заявления не имеет просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед республиканским бюджетом Республики Адыгея;

- заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 
которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации).

https://internet.garant.ru/document/redirect/72174066/11000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72174066/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407496181/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/407038500/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407038500/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407038500/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 3

Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 7 августа 2023 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 7 августа 2023 г. N 244-п
См. предыдущую редакцию

5. В целях формирования проекта Перечня Министерство экономического развития и торговли 
Республики Адыгея (далее - Министерство) размещает на официальном сайте органов 
исполнительной власти Республики Адыгея в разделе "Министерство экономического развития и 
торговли Республики Адыгея" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт 
Министерства в сети "Интернет") объявление о приеме заявлений о включении в Перечень, содержащее 
следующую информацию:

- полное наименование и местонахождение Министерства, адрес электронной почты и 
контактный телефон лица, ответственного за принятие заявлений;

- способ подачи заявления и прилагаемых к нему документов;
- перечень документов, необходимых для включения в Перечень;
- сроки начала и окончания приема заявлений.
5.1. В случае необходимости внесения изменений в параметры НИП, включенного в Сводный 

перечень, заявитель подает в Министерство заявление в срок до 10 марта и до 10 августа текущего 
года.

5.2. Заявления, поступившие в Министерство с нарушением срока приема, не принимаются и 
возвращаются заявителям.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 7 августа 2023 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 7 августа 2023 г. N 244-п
См. предыдущую редакцию

6. Для включения НИП в Перечень, внесения изменения в параметры НИП, включенного в 
Сводный перечень, заявители представляют в Министерство заявление по форме согласно 
приложению N 1 к настоящему Порядку и прилагают следующие документы:

- паспорт НИП по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;
- справку-обоснование по объектам инфраструктуры с обоснованием необходимости объектов 

инфраструктуры для реализации НИП;
- бизнес-план НИП (при наличии);
- картографические материалы, отражающие относительное размещение объектов 

инфраструктуры НИП (план-схема размещения объектов и создаваемой инфраструктуры, точек 
подключения, инженерных коридоров и т.д.).

- справку налогового органа на первое число месяца, в котором подается заявление, 
подтверждающую отсутствие у заявителя просроченной задолженности по уплате налогов, сборов и 
иных обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- документ, содержащий краткое описание НИП и его целей, а также основные 
технико-экономические параметры, подготовленный в соответствии с формой, определяемой 
Министерством экономического развития Российской Федерации (резюме нового инвестиционного 
проекта).

В случае непредставления заявителем документов, указанных в абзаце 6 настоящего пункта 
Министерство запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

7. Все представленные заявителем документы должны быть составлены на русском языке.
В представленных документах должны применяться общепринятые обозначения и 

наименования в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов Российской 
Федерации. Сведения, которые содержатся в представленных документах, не должны допускать 
неоднозначного толкования.

Заявление, справки и иные документы, составленные заявителем, должны быть заверены 
печатью юридического лица (при наличии печати) и подписью руководителя.

Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов и сведений.
8. До окончания срока подачи заявлений заявитель вправе в письменном виде отозвать своё 

заявление.
Отзыв заявления не препятствует его повторной подаче до окончания срока подачи заявлений.

Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 7 августа 2023 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 7 августа 2023 г. N 244-п
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/407496181/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499271/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499271/111408
https://internet.garant.ru/document/redirect/407038500/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407038500/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407496181/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/407038500/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/407496181/6


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 4

9. Заявление регистрируется Министерством в журнале входящей корреспонденции в течение 1 
рабочего дня после его поступления.

10. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявления рассматривает его и 
принимает одно из следующих решений:

- принять заявление;
- отклонить заявление.
11. Решение об отклонении заявления принимается в следующих случаях:
- непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 

6 настоящего Порядка;
- несоответствие представленных документов и содержащихся в них сведений требованиям, 

определенным пунктами 6 и 7 настоящего Порядка;
- несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;
- несоответствие НИП критериям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка;
- выявление фактов представления заявителем недостоверных сведений и (или) документов.
12. В случае принятия решения об отклонении заявления Министерство в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия такого решения уведомляет об этом заявителя в письменном виде с указанием 
причины отклонения заявления с приложением документов, представленных заявителем в 
Министерство.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 7 августа 2023 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 7 августа 2023 г. N 244-п
См. предыдущую редакцию

13. В случае принятия решения о приеме заявления Министерство в течение 5 рабочих дней со 
дня окончания срока приема заявлений направляет представленные заявителем документы в орган 
исполнительной власти Республики Адыгея, курирующий соответствующую сферу деятельности (далее 
- отраслевой ОИВ), в Министерство финансов Республики Адыгея и в администрацию муниципального 
района или городского округа Республики Адыгея, на территории которого планируется реализация 
НИП (далее - администрация).

14. В течение 5 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 13 
настоящего Порядка, подготавливают и направляют в Министерство:

- отраслевой ОИВ - мотивированное заключение о возможности и целесообразности реализации 
НИП с точки зрения развития соответствующей сферы деятельности;

- администрация - мотивированное заключение о возможности и целесообразности реализации 
НИП на территории соответствующего муниципального образования Республики Адыгея;

- Министерство финансов Республики Адыгея - мотивированное заключение об объемах и 
целесообразности направления бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры НИП, а также о 
наличии либо отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности заявителя по денежным 
обязательствам перед бюджетом Республики Адыгея.

15. В случае поступления заключения о невозможности и (или) нецелесообразности реализации 
НИП Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления такого(их) заключения(ий) принимает 
решение об отказе во включении НИП в Перечень, о чем уведомляет заявителя в письменном виде в 
течение 3 рабочих дней с момента принятия такого решения с указанием причины отказа.

16. В случае поступления заключений о возможности и целесообразности реализации НИП 
Министерство в течение 14 рабочих дней с момента поступления таких заключений формирует проект 
Перечня или проект предложений по его корректировке и направляет его, а также копии документов 
заявителя(ей), указанных в абзацах 2-5 пункта 6 настоящего Порядка в Координационный совет по 
экономической политике Республики Адыгея (далее - Координационный совет) для рассмотрения его на 
очередном заседании Координационного совета.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 11 мая 2022 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 11 мая 2022 г. N 108-п
См. предыдущую редакцию

17. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты одобрения Координационным советом 
проекта Перечня или проекта предложений по его корректировке направляет его на подписание Главе 
Республики Адыгея, а также проект сопроводительного письма в Министерство экономического 
развития Российской Федерации, проект(ы) соглашения(й) о намерениях между Кабинетом Министров 
Республики Адыгея и заявителем(ями), содержащий(ми) информацию о планируемых объемах 
инвестиций, количестве создаваемых рабочих мест, необходимых для реализации НИП объектов 
инфраструктуры, объемах налогов, уплаченных в бюджеты всех уровней бюджетной системы 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407496181/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/404590293/4


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 5

Российской Федерации (за вычетом объема налога на добавленную стоимость, фактически 
возмещенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах), а 
также обязательства инвестора по представлению отчета о ходе реализации нового инвестиционного 
проекта субъекту Российской Федерации.
Информация об изменениях: Приложение дополнено пунктом 18 с 11 мая 2022 г. - Приказ 
Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 11 мая 2022 г. N 108-п

18. В случае отклонения Координационным советом инвестиционного проекта для включения 
его в перечень НИП для направления в Министерство экономического развития Российской Федерации, 
Министерство уведомляет заявителя в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
такого решения.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 7 августа 2023 г. - Приказ Министерства 
экономического развития и торговли Республики Адыгея от 7 августа 2023 г. N 244-п
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к порядку формирования перечня новых
инвестиционных проектов, реализуемых

или планируемых к реализации на территории
Республики Адыгея, и предложений

по его корректировке в целях представления
в Министерство экономического
развития Российской Федерации
(с изменениями от 11 мая 2022 г.,

7 августа 2023 г.)

                                            В Министерство экономического
                                    развития и торговли Республики Адыгея

                               Заявление
      о включении нового инвестиционного проекта в Перечень новых
      инвестиционных проектов/о внесении изменений в параметры НИП,
                    включенного в Сводный перечень

_________________________________________________________________________
              (наименование юридического лица, реализующего
                        новый инвестиционный проект)
в лице _________________________________________________________________,
                 (Ф.И.О. руководителя (уполномоченного лица))
действующего на основании _______________________________________________
                             (документ, удостоверяющий полномочия лица,
                              действующего от имени юридического лица)
Юридический адрес: ______________________________________________________
Телефон: ______________________, e-mail: ________________________________
Контактное лицо (должность, Ф.И.О., _____________________________________
телефон):
_________________________________________________________________________
     Настоящим заявлением прошу включить новый  инвестиционный   проект в
Перечень  новых  инвестиционных  проектов  целях  представления   его   в
Министерство   экономического   развития   Российской    Федерации/внести
изменения в  параметры  нового  инвестиционного  проекта,   включенного в
Сводный перечень
_________________________________________________________________________
             (наименование нового инвестиционного проекта)
     Подтверждаю, что указанный новый инвестиционный проект соответствует
сферам реализации новых инвестиционных проектов согласно пункту 2  Правил
определения новых инвестиционных проектов,  в  целях  реализации  которых
средства  бюджета  субъекта  Российской   Федерации,     высвобождаемые в
результате снижения объема погашения  задолженности  субъекта  Российской
Федерации перед Российской Федерацией  по  бюджетным  кредитам,  подлежат
направлению на осуществление  субъектом  Российской  Федерации  бюджетных
инвестиций  в   объекты   инфраструктуры,   утвержденных   постановлением
Правительства Российской Федерации  от  19  октября  2020 г.   N 1704 "Об

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/404590293/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/407496181/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/74808324/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/74808324/0


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 6

утверждении Правил определения новых  инвестиционных  проектов,  в  целях
реализации  которых  средства  бюджета  субъекта  Российской   Федерации,
высвобождаемые  в  результате  снижения  объема  погашения  задолженности
субъекта Российской Федерации перед Российской  Федерацией  по  бюджетным
кредитам,  подлежат  направлению  на  выполнение  инженерных   изысканий,
проектирование, экспертизу проектной  документации  и  (или)  результатов
инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в  эксплуатацию
объектов  инфраструктуры,  а  также   на   подключение   (технологическое
присоединение)    объектов    капитального          строительства к сетям
инженерно-технического обеспечения".
     Подтверждаю, что ___________________________________________________
                         (наименование юридического лица, реализующего
                                новый инвестиционный проект)
     - не  имеет  задолженности  по  уплате  налогов,  сборов,  страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате  в   соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
     -  не  имеет  просроченной  (неурегулированной)     задолженности по
денежным обязательствам перед республиканским бюджетом Республики Адыгея:
     - не находится в процессе  реорганизации,  ликвидации,  в  отношении
него  не  введена  процедура  банкротства,  деятельность     заявителя не
приостановлена в порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации;
     - не является иностранным юридическим  лицом,  в  том  числе  местом
регистрации которого является государство или  территория,   включенные в
утверждаемый  Министерством  финансов   Российской   Федерации   перечень
государств и  территорий,  используемых  для  промежуточного  (офшорного)
владения активами в Российской Федерации, а также российским  юридическим
лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля   прямого или
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний  в  совокупности
превышает 25 процентов.
     Подтверждаю  достоверность  сведений,   содержащихся   в   настоящем
заявлении и прилагаемых к нему документах (сведениях).
     Настоящим    заявлением     подтверждаю     свое     согласие     на
автоматизированную,  а  также  без  использования  средств  автоматизации
обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от  27
июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"  и  иным  законодательством
Российской Федерации.
     1. _________________________________________________________________
     2. _________________________________________________________________
     3. _________________________________________________________________
     О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу  уведомить  по
адресу: ________________________________________________________________.
                     (адрес электронной почты (e-mail))

______________________ __________________ ___________________________
     (должность)           (подпись)             (И.О. Фамилия)

                              МП
                        (при наличии)

"___" _________ 20__ г.

Приложение N 2
к порядку формирования перечня новых
инвестиционных проектов, реализуемых

или планируемых к реализации на территории
Республики Адыгея, и предложений

по его корректировке в целях представления
в Министерство экономического
развития Российской Федерации

                               Паспорт
                   нового инвестиционного проекта
             "_____________________________________________"

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 7

Таблица 1

Сведения об инвестиционном проекте



Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N 31-п "Об утверждении порядка формирования перечня

16.02.2024 Система ГАРАНТ 8

N
п/п

Наи-
мено-
вание 

НИП 1

Сфера 
реали-
зации 
НИП

Срок 
на-
чала 
реа-
ли-
за-
ции 
НИП

Срок 
ввода 
в 

эксп-
луа-
та-
цию 
ОС 
НИП

Об-
щая 
сто-
имос
ть 

НИП
, 

млн 
руб.

Ко-
ли-
чест-
во 
соз-
дава-
емых 
ра-
бо-
чих 
мест, 
ед.

Объем 
нало-
говых 
дохо-
дов 
бюд-
жетов 
РФ, 

млн ру
б.

Информация о ЮЛ, планирующем 
реализацию НИП

Объекты 
инфраст-
руктуры, 
создавае-
мые в 

субъекте 
Респуб-
лике 

Адыгея в 
целях 
реализа-
ции НИП

Тип 
инф-
раст-
рукту-
ры

Общая 
мощность 
объекта 

инфраструкту-
ры

\ Общая 
стои-
мость 
объек-
та 

инфра-
струк-
туры, 
млн. 
рублей

Статус 
ЮЛ

Пол-
ное 
наи-
мено-
вание

Крат-
кое 
наи-
мено-
вание

ИНН Адрес Значе-
ние

Ед. 
изм.

Ед. изм.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20



Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 9

Описание заполнения таблицы:
1. В столбце 2 указывается наименование НИП.
2. В столбце 3 указывается сфера реализации НИП в соответствии с пунктом 2 Правил 3.
3. В столбце 4 указывается дата начала реализации НИП. Под началом реализации НИП 

понимается дата начала финансирования проектирования объектов основных средств, планируемых к 
созданию в рамках НИП (в случае если разработка проектной документации предусмотрена 
законодательством Российской Федерации) или дата начала финансирования создания или 
реконструкции основных средств.

4. В столбце 5 указывается дата ввода в эксплуатацию основных средств НИП. Под датой ввода 
в эксплуатацию основных средств понимается дата получения акта ввода в эксплуатацию основных 
средств или планируемая дата.

5. В столбце 6 указывается общая стоимость НИП в млн. рублей включая затраты на 
проектирование и создание объектов основных средств, закупку и наладку оборудования, 
первоначальные инвестиции в оборотный капитал и т.д.

6. В столбце 7 указывается количество рабочих мест в единицах, которые будут созданы в 
результате реализации НИП.

7. В столбце 8 указывается объем налоговых отчислений в млн. рублей в федеральный и 
консолидированный бюджет Республики Адыгея, которые будут уплачены юридическим лицом, 
реализующим НИП, в течение десяти лет с момента начала осуществления юридическим лицом 
операционной деятельности. Детализированная информация представляется по форме, согласно 
таблице N 2.

8. В столбцах 9-13 указывается информация о юридическом лице, планирующем реализацию 
НИП, включая статус ЮЛ (непосредственный исполнитель НИП, инвестор (бенефициар) НИП), 
организационно-правовую форму, полное и краткое наименование, ИНН и адрес организации. 
Информация указывается строго в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ.

9. В столбце 14 указываются все объекты инфраструктуры, создаваемые Республикой Адыгея в 
целях реализации НИП. Информация заполняется на основе таблицы N 3 "Перечень инфраструктуры".

10. В столбце 15 указывается тип инфраструктуры в соответствии с абзацем 4 пункта 1 
Правил.

11. В столбце 16-17 указывается общая мощность каждого из объектов инфраструктуры в 
соответствующих единицах измерения. Информация заполняется на основе таблицы N 3 "Перечень 
инфраструктуры".

12. В столбце 18-19 указывается мощность каждого из объектов инфраструктуры, потребляемая 
в результате реализации НИП. Информация заполняется на основе таблицы N 3 "Перечень 
инфраструктуры".

13. В столбце 20 указывается общая стоимость каждого из объектов инфраструктуры в млн. 
рублей в соответствии с заключением государственной экспертизы на проектную документацию или в 
соответствии с заданием на проектирование, в случае их отсутствия в соответствии с предварительным 
расчетом по объектам аналогам или сметным нормативам. Информация заполняется на основе таблицы 
N 3 "Перечень инфраструктуры".

Таблица 2

Объем налоговых доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в результате 
реализации НИП

https://internet.garant.ru/document/redirect/74808324/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/74808324/10014


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N 31-п "Об утверждении порядка формирования перечня

16.02.2024 Система ГАРАНТ 10

N п/п Наименование 
НИП

Налоговые платежи ЮЛ, реализующего НИП, за год (не нарастающим итогом) Итого

Уровень 
бюджета

1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год 7 год 8 год 9 год 10 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Наименование 

НИП
Всего, в том 
числе:

в ФБ *

в КБ Республики 
Адыгея

______________________________



Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 11

*
прогноз объема налогов, уплаченных в федеральный бюджет РФ, за вычетом объема НДС, 

фактически возмещенного в соответствии с законодательствомРФ о налогах и сборах (указывается 

сальдо налоговых платежей за год (НЕ нарастающим итогом) с учетом возмещенного НДС)
______________________________

Таблица 3

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/20001


Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N 31-п "Об утверждении порядка формирования перечня

16.02.2024 Система ГАРАНТ 12

N
п/п

Объекты 
инфраструктуры, 
создаваемые 

Республикой Адыгея в 
целях реализации НИП

Тип 
инфраструкту-

ры

Этап создания 
объекта 

инфраструк-
туры

Общая мощность 
объекта инфраструктуры

Общая 
стоимость 
объекта 

инфраструкту-
ры (за счет всех 
источников), 
млн. рублей

Источник 
расчета 

стоимости 
создания 
объекта 

инфраструкту-
ры

Дата ввода в 
эксплуатацию 

объекта 
инфраструк-

туры

Значение Ед. 
измерения

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приказ Министерства экономического развития и торговли Республики Адыгея от 8 февраля 2022 г. N

16.02.2024 Система ГАРАНТ 13

Описание заполнения таблицы:
1. В столбце 2 указывается название объекта инфраструктуры, создаваемого Республикой 

Адыгея в целях реализации НИП.
2. В столбце 3 указывается тип инфраструктуры: транспортная, инженерная, энергетическая, 

коммунальная.
3. В столбце 4 указывается этап создания инфраструктуры: планирование, проектные работы, 

проведение государственной экспертизы, строительно-монтажные работы, пусконаладочные работы, 
ввод в эксплуатацию объекта.

4. В столбце 8 указывается источник расчета стоимости создания объекта инфраструктуры: 
предварительный расчет по объектам аналогам или сметным нормативам; техническое задание на 
проектирование, проектно-сметная документация, положительное заключение государственной 
экспертизы.

5. В столбце 9 указывается дата ввода в эксплуатацию объекта инфраструктуры. Под датой ввода 
в эксплуатацию объекта инфраструктуры понимается дата получения акта ввода в эксплуатацию 
объекта инфраструктуры (при наличии или планируемая дата).


